DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   65Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 633/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2018 –
DISET/SEDOP, de 23/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula
nº. 54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para
responder pelo Cargo de Secretário de Gabinete; no período de
17/09/2018 a 16/10/2018, com ônus para esta SEDOP; em razão
da titular a servidora ISABEL SANTOS SOUSA, matrícula nº.
5918256/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 348778
PORTARIA Nº 632/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2018 – CFIN/
SEDOP, de 31/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, matrícula nº.
5061/1; ocupante do cargo de Datilografo, para responder pelo
Cargo de Secretário de Diretoria; no período de 10/09/2018 a
09/10/2018, com ônus para esta SEDOP; em razão da titular a
servidora VANESSA CUNHA FARIAS, matrícula nº. 57220877/2,
estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 348765

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 625/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.677, DE 10/08/2018.
Onde se lê: no período de 20/09/2018 a 19/10/2018
Leia-se:       no período de 20/09/2018 a 19/09/2018

Protocolo: 348562
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 621/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.676 DE 09/08/2018.
Onde se lê: Processo nº. 2018/347455, de 03/08/2018
Leia-se: Processo nº. 2018/351932, de 06/08/2018

Protocolo: 348528

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

17º TAC Nº 150/2012 – CP 06/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper Ltda – CNPJ 03.126.339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal, no município de
Capitão Poço, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 09/08/2018 a 07/11/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 348563
2º TAC Nº 14/2016 - CP 26/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
C.F.A. Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda – CNPJ
83.318.022/0001-21
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas
com CBUQ na Região de Integração do Araguaia, no total de 50
Km, no Estado do Pará..
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 5.648.817,26

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 449051
0101 e 0301
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 348608
1º TAC Nº 53/2016 – CP 37/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A. – CNPJ
22.983.316/0001-83
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas
com CBUQ, na Região de Integração do Caeté, num total de
50,00 Km.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 16/08/2018 a 16/08/2019
Data da Assinatura: 09/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 348593

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 012/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de drenagem e pavimentação de vias urbanas em CBUQ, no
município de Rondon do Pará/PA.
Data de abertura: 13 de Setembro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual), 0106 (Federal), 0306
(Federal).
Funcional Programática: 07101.04.121.1424.8257
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 10 de Agosto de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 348676
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 016/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de drenagem profunda de vias urbanas, no município de Rondon
do Pará/PA.
Data de abertura: 29 de Agosto de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual), 0106 (Federal), 0306
(Federal).
Funcional Programática: 07101.04.121.1424.8257
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 10 de Agosto de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 348864

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 631/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/342848, de
01/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, matrícula nº. 54190976/3;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engº
Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar o andamento da execução nos serviços das
seguintes obras: Execução da Obra de Revitalização da Praça

da Bíblia e construção da Praça de alimentação. Drenagem e
Revitalização do Parque da Cidade.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, matrícula nº.
57196031/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Acará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 16 a 17/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348815
PORTARIA Nº. 629/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/349767, de
06/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados:
NOME: Jonatas Soares Pereira, matrícula nº. 57202050/2;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal, Aurora do Pará/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 09/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348811
PORTARIA Nº. 626/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/344467, de
02/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara, matrícula nº. 5939007/1;
Cargo/Função: Assessor II.
NOME: Télio José de Matos Junior, matrícula nº. 5941042/1;
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica á Obra de Abastecimento de Água e
Esgoto na Orla de Atalaia para início dos serviços.
NOME: Antônio Pereira da Costa nº. 57190739/1; Cargo/Função:
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 16 a 17/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348803
PORTARIA Nº. 634/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/36236, de
10/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados:
NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2;
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Dar Assistência e Capacitação Técnica ao Conselho
Municipal das Cidades no Município de Barcarena/PA e Reunião
com a Prefeitura para agendas de Controle Social.
DESTINO: Barcarena/PA-DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 13/08 a 14/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348840